
Smluvený režim společného jmění manželů a jeho komparace se zákonným 

režimem 

Abstrakt 

Tato práce se věnuje smluvenému režimu společného jmění manželů a porovnává ho se 

zákonným režimem. Komparace těchto dvou režimů je hlavním cílem práce. 

Nejprve je v práci vysvětleno, co je to společné jmění manželů a jak se jeho právní úprava 

měnila během let. Následuje charakteristika zákonného režimu společného jmění manželů 

a režimu založeného rozhodnutím soudu. 

Po úvodních kapitolách přichází na řadu jádro práce, kterým je smluvený režim. Nejdříve je 

věnována pozornost smlouvě o manželském majetkovém režimu a Evidenci smluv 

o manželském majetkovém právu, která hraje významnou roli, pokud má být smlouva 

o manželském majetkovém režimu účinná vůči třetím osobám. Dále je pojednáno o typech 

smluvených režimů, které lze smlouvou založit, a o správě ve smluveném režimu. Opomenut 

není ani vztah modifikace společného jmění a případné exekuce, včetně možnosti obrany 

manžela povinného. 

Druhá část práce komparuje smluvený a zákonný režim, a to z hlediska právní úpravy a četnosti 

využívání obou režimů. Také se zaobírá faktory, které současnou situaci ovlivňují a možnostmi, 

jak na chování manželů a budoucích manželů působit. V závěru práce poskytuje pohled 

na právní úpravu manželského majetkového režimu v dalších evropských státech. 

Metody, které jsem v práci využila, jsou zejména literární rešerše, srovnávání a analýza. 

Klíčová slova 

Společné jmění manželů, modifikace, smlouva o manželském majetkovém režimu. 
 


